
Starptautiska starpsektoru konference Kopā pret antimikrobiālo rezistenci 

22.11.2018.Rīga RSU

Jana Feldmane, Veselības ministrija

Antimikrobiālās rezistences ierobežošanas 

un piesardzīgas antibiotiku lietošanas plāns

„Viena veselība”

Starptautiska starpsektoru konference Kopā 
pret antimikrobiālo rezistenci 

22.11.2018.Rīga RSU



V
ie

n
a 

V
es

el
īb

a

Veselības 

ministrija

Zemkopības 

ministrija

Vides 

aizsardzība

Antimikrobiālās rezistences ierobežošanas un 

piesardzīgas antibiotiku lietošanas plāns

Starptautiska starpsektoru konference Kopā pret antimikrobiālo rezistenci 22.11.2018.Rīga



Starptautiskie dokumenti

• PVO vispasaules rīcības plāns pret mikrobu rezistenci 2015.g.:

➢ uzlabot informētību un izpratni par mikrobu rezistenci, izmantojot efektīvu komunikāciju, 
izglītību un apmācību;

➢ stiprināt zināšanu un pierādījumu bāzi, veicot uzraudzību un pētījumus;

➢ samazināt infekcijas slimību incidenci, izmantojot efektīvus sanitāros, higiēnas un infekcijas 
slimību profilakses pasākumus;

➢ optimizēt antimikrobiālo līdzekļu lietošanu cilvēku un dzīvnieku veselībai;

➢ veidot  ekonomisko pamatojumu ilgtspējīgiem ieguldījumiem, kurā tiek ņemtas vērā visu valstu 
vajadzības, un palielināt investīcijas jaunu zāļu, vakcīnu un diagnostikas instrumentu radīšanai.

• ES EK rīcības plāns «Eiropas «Viena veselība» rīcības plāns pret antimikrobiālajiem
līdzekļiem izveidojušās rezistences apkarošanai» 2017.g.:

➢ padarīt ES par labās prakses reģionu AMR ierobežošanā, ieviešot labāku AMR ierobežošanas 
pasākumu koordināciju un uzraudzību, kā arī efektīvākus kontroles pasākumus;

➢ veicināt zinātni un inovāciju ieviešanu;

➢ veicināt ES centienus vispasaules mērogā, iesaistoties vispasaules mēroga aktivitātēs AMR 
ierobežošanai.

Starptautiska starpsektoru konference Kopā pret antimikrobiālo rezistenci 22.11.2018.Rīga RSU



Sabiedrības veselības pamatnostādnes

Virsmērķis - palielināt Latvijas iedzīvotāju veselīgi nodzīvoto dzīves gadu

skaitu un novērst priekšlaicīgu nāvi, saglabājot, uzlabojot un atjaunojot

veselību.

Apakšmērķis – nodrošināt efektīvu veselības aprūpes sistēmas darbības 

ilgtspējību un vienlīdzīgu pieeju visiem Latvijas iedzīvotājiem kvalitatīviem 

veselības aprūpes pakalpojumiem.

Veselības aprūpes sistēmas kvalitātes pilnveidošanas un pacientu drošības 

koncepcija (2017)

Starptautiska starpsektoru konference Kopā pret antimikrobiālo rezistenci 22.11.2018.Rīga



Mērķis – ir veicināt mērķtiecīgu un efektīvu antimikrobiālās rezistences 

attīstības un izplatības ierobežošanu un apkarošanu, nodrošinātu koordinētas 

iesaistīto iestāžu un organizāciju darbību

Darbības virzieni:

• AMR monitoringa pilnveidošana.

• Antimikrobiālo līdzekļu izplatīšanas, patēriņa, pieejamības un 

uzraudzības/uzskaites pilnveidošana, atbildīgas un piesardzīgas AB lietošanas 

veicināšana.

• Infekcijas slimību uzraudzība, kontrole un profilakses pilnveidošana.

• Multirezistentās tuberkulozes (MR-TB) izplatības ierobežošana sabiedrības 

veselībā.

• Institūciju sadarbības AMR jomā stiprināšana.

• Zinātnes un pētījumu AMR jomā veicināšana.

• Laboratoriju kapacitātes stiprināšana.

• Speciālistu izglītošanas, apmācību un sabiedrības informēšanas par AMR 

jautājumiem sabiedrības veselības un dzīvnieku veselības jomāStarptautiska starpsektoru konference Kopā 
pret antimikrobiālo rezistenci 

22.11.2018.Rīga RSU



Izaicinājumi plāna ieviešanai

1. Atbilstoši resursi

2. Cilvēkresursu kapacitāte

3. Koordinācija

4. Labākās prakses pārņemšana

5. Progresa novērtējums

6. Politikas ilgtspēja

7. Sabiedrības un nozares atbalsts

8. Politikas plānošana turpmākajiem gadiem

Starptautiska starpsektoru konference Kopā pret antimikrobiālo rezistenci 22.11.2018.Rīga



Antimikrobiālās rezistences  ierobežošanas 

un piesardzīgas antibiotiku lietošanas 

plāns dzīvnieku veselības jomā

Antra Briņķe - Zemkopības ministrijas Veterinārā un pārtikas 

departamenta direktora vietniece



Starptautiska starpsektoru konference Kopā pret antimikrobiālo rezistenci 22.11.2018.Rīga



Plāna 4 pīlāri dzīvnieku veselības jomā

Starptautiska starpsektoru konference Kopā pret antimikrobiālo rezistenci 22.11.2018.Rīga

I Mikroorganismu rezistences monitorings,

antimikrobiālo līdzekļu patēriņa datu apkopošana

II Dzīvnieku veselības pārvaldība

III Antimikrobiālo līdzekļu atbildīga un piesardzīga

lietošana

IV Izglītība, zinātne un informētība AMR jomā



✓ Pilnveidot AMR monitoringu

✓ Apkopot un izmantot antimikrobiālo līdzekļu patēriņa

datus (ESVAC, LDC datu bāze)

✓ Pilnveidot AMR diagnostiskās metodes un stiprināt

laboratoriju kapacitāti, izveidot AMR laboratoriju tīklu

Starptautiska starpsektoru konference Kopā pret antimikrobiālo rezistenci 22.11.2018.Rīga 

I Mikroorganismu rezistences monitorings,

antimikrobiālo līdzekļu patēriņa datu apkopošana 



✓ Pilnveidot dzīvnieku infekcijas slimību ierobežošanas,

profilakses un biodrošības pasākumus (piemēram,

ganāmpulka veselības plāns, vadlīnijas)

✓ Pilnveidot dzīvnieku turēšanas un barošanas apstākļus

(piemēram, laba lopkopības prakse, labturība)

Starptautiska starpsektoru konference Kopā pret antimikrobiālo rezistenci 22.11.2018.Rīga

II Dzīvnieku veselības rezultatīva pārvaldība



✓ Ierobežot AMR attīstību un izplatību, nodrošinot

antimikrobiālo līdzekļu atbildīgu un piesardzīgu

lietošanu dzīvnieku veselības jomā:

– vadlīnijas

– antimikrobiālo līdzekļu izvēles saraksts

– uzraudzība

Starptautiska starpsektoru konference Kopā pret antimikrobiālo rezistenci 22.11.2018.Rīga

III Antimikrobiālo līdzekļu atbildīga un  

piesardzīga lietošana dzīvnieku veselības jomā



✓ Pilnveidot veterinārārstu un dzīvnieku īpašnieku
izglītošanu

✓ Pilnveidot zināšanu bāzi AMR jomā, veicinot zinātnisko
pētījumu veikšanu

✓ Pilnveidot uz pētījumiem balstītu lauksaimniecības
dzīvnieku imunizācijas sistēmu

✓ Veicināt sabiedrības un jomas profesionāļu informētību

Starptautiska starpsektoru konference Kopā pret antimikrobiālo rezistenci 22.11.2018.Rīga

IV Izglītība, informētība un zinātne AMR 

ierobežošanā dzīvnieku veselības jomā



Izaicinājumi plāna ieviešanai

✓ Atbilstoši resursi

✓ Cilvēkresursu kapacitāte

✓ Koordinācija

✓ Labākās prakses pārņemšana

✓ Progresa novērtējums

✓ Politikas ilgtspēja

✓ Sabiedrības un nozares atbalsts

✓ Politikas plānošana turpmākajiem gadiem

Starptautiska starpsektoru konference Kopā pret antimikrobiālo rezistenci 22.11.2018.Rīga



Starptautiska starpsektoru konference Kopā pret antimikrobiālo rezistenci 22.11.2018.Rīga



Paldies par uzmanību!

Uz turpmāku sadarbību!


